上海市教育委员会文件
沪教委学〔2017〕42号

上海市教育委员会关于2018年上海高校学生
职业生涯指导和服务体系建设项目申报的通知
各高等学校：

为贯彻落实国家和上海市中长期教育改革和发展规划纲要精神，按照相关文件要求，不断创新大学生职业（生涯）发展教育方式方法，提升工作水平和服务能力，经研究，决定开展2018年上海高校学生职业生涯指导和服务体系建设项目的申报工作。现将有关事项通知如下：

一、上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（示范点）

（一）申报条件

1.申报主体为本市各高等学校从事就业创业指导工作的教师骨干，从事院系基层工作的辅导员予以优先考虑；

2.申请人及其工作团队应具有丰富的职业生涯教育、指导和服务经验，在特定领域的理论和实践基础扎实，工作特色鲜明、效果突出，在全市高校具有一定的影响力和示范效应；

3.申请人所在高校应提供相关配套经费，落实专门场地和办公设备，为工作室创造良好条件。

（二）建设任务

凡被确定为“上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（示范点）”的个人及其团队，根据工作需要，须承担以下任务和职责：

1.品牌建设。以学生职业发展为导向，发挥学校特点、专业特色，形成一批可借鉴、可推广的工作成果，如：职业（生涯）教育课程、咨询服务教师队伍、实训实践平台或生涯指导品牌活动等；

2.示范引领。面向全市高校不断拓展服务范围，建立成果共享的交流机制，加强辐射引领作用。

职业（生涯）发展教育工作室（示范点）建设周期为两年，市教委每年进行相应投入，同时对建设情况进行年度考核，两年周期结束前进行评估，评估结果为优的可进入下一建设周期。

二、上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（培育点）

（一）申报条件

1.申报主体为本市各高等学校从事就业创业指导工作的教师骨干，从事院系基层工作的辅导员予以优先考虑；

2.申请人及其工作团队应具备一定的工作基础，建设内容有一定特色，能充分发挥辐射基层的作用，具有较好的发展潜力；

3.鼓励申请人所在高校提供配套经费支持，并落实专门场地和办公设备，为工作室创造良好条件。

（二）建设任务

凡被确定为“上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（培育点）”的个人及其团队，须视工作需要，承担以下任务和职责：

1.实践探索。立足于破解高校学生生涯指导和服务中的重点难点问题，结合工作实际，开展有针对性的研究和实践，努力形成各自的典型经验和工作品牌；

2.成果共享。建立成果共享机制，将自身工作经验及品牌模式向本市其他高校分享交流，不断促进全市高校学生职业生涯教育水平。

职业（生涯）发展教育工作室（培育点）建设周期为两年，市教委每年进行相应投入，同时对建设情况进行年度考核，两年周期结束前进行评估，评估结果为优的可晋级为职业（生涯）发展教育工作室（示范点）继续投入建设。

三、上海市高校学生职业（生涯）发展教育校外实践基地

（一）申报条件

1.校外实践基地由本市市属各高等学校和相关企业共同申报。相关企业应在同类企业中处于领先地位，且具有规范的企业管理制度、先进的企业文化、良好的社会信誉和社会责任感；
2.校企双方应本着互惠互利、优势互补、共同发展的原则，协商并签订校外实践基地共建协议；
3.校外实践基地应能够长期提供一定数量的学生实习实践岗位，并能定期安排高校学生职业生涯指导工作人员到企业挂职锻炼；
4.校外实践基地建设应体现高校办学和专业特色，与高校教育教学和人才培养相结合。

（二）建设任务

各高校应建立健全组织机制，培养一支由校企双方共同组成的带教指导队伍，建设一批能满足学生实习实践和教师挂职锻炼所需的场地、设施、设备，开发、建设一批符合学生职业生涯发展规律，并与高校相关人才培养方案有机结合的实践和挂职项目，切实服务于学生职业生涯发展与职业技能提升。

校外实践基地建设周期为两年，市教委每年对基地进行相应投入，同时对建设情况进行年度考核，两年周期结束前进行评估，评估结果为优的基地所在高校申报下一轮基地时予以优先考虑。
四、申报及评审
凡有意申报以上项目的高校或个人请认真填写项目申报书（电子版可从上海教育网站www.shmec.gov.cn或上海学生就业创业服务网www.firstjob.com.cn下载），一式7份，于2017年8月25日前送交上海市学生事务中心，同时发送电子文本。市教委将组织专家进行会议评审，申报人需进行陈述和答辩，时间、地点另行通知。

市学生事务中心联系人：曹  虹 64822885

市教委学生处联系人：余梦梦  23116737

联系邮箱：shenbao@firstjob.com.cn

联系地址：冠生园路401号208室（邮编：200235）
附件：1.上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室申报表
2.上海高校学生职业（生涯）发展教育校外实践基地

申报表

上 海 市 教 育 委 员 会
2017年7月29日

附件1

上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室
申报表
	工作室名称

	申请类型
	□示范点   □培育点

	主 持 人

	所在高校

	填表日期

上海市教育委员会 制
二〇一七年七月

一、主持人基本情况
	姓    名

	身份证

	工作单位

	所在部门

	政治面貌

	职称职务

	研究方向

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	移动电话

	E-mail

	从事职业生涯发展教育相关工作起止年月

	团队主要成员
	姓名
	性别
	出生
年月
	职称职务
	工作部门
	承担任务
	联系电话

	主持人在职业生涯相关领域研究成果、所获荣誉或承担项目

	（研究成果应注明成果名称、形式、发表刊物或出版单位及时间；所获荣誉请注明名称、获得时间、颁发机构；所承担项目请注明名称、承担时间、委托机构。）

二、工作室建设可行性报告及建设方案
	（请详细阐述以下内容：1.工作室建设的目标规划、实施方法、组织方式、整体经费预算、预期成果及绩效目标等；2.如项目立项后，两年建设周期的阶段性工作安排、具体推进措施、预期的阶段性成果；3.本校本人实施工作室建设的优势和资源；4.其他与工作室实施有关的重要内容，不多于3000字，可加页）

三、工作室建设经费预算（请填写项目实施内容资金测算明细表）
	序号
	实施内容
	规格型号
	计量单位
	单价
	数量
	总额
	测算依据
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	…

	本页小计

	累计

四、相关部门意见
	1.单位意见
	项目单位及其负责人对报告和所提供的相关材料的准确性、真实性负责；配合做好项目的评审工作。

	主持人所在院系盖章：
负责人签字：

	学校就业工作部门盖章：
负责人签字：

	学校财务部门盖章：
	学校盖章：
负责人签字：

	2.审核单位

意见
	责任处室盖章：

	上海市教育委员会盖章：

（申报表正反面打印，但相关部门意见页要保持自成一页）
附件2
上海高校学生职业（生涯）发展教育
校外实践基地申报表
	基地名称

	申报高校

	联合企业

	所属行业

	基地负责人

	联系电话

	填报日期

上海市教育委员会 制
二〇一七年七月

一、基地总体情况
	基地名称

	联合企业
基本情况
	企业名称

	法人代表

	创立时间

	办公地址

	联 系 人

	联系人职务

	联系电话

	邮   编

	基
地
负
责
人
情
况
	学校方负责人情况

	姓   名

	性  别

	出生
年月

	职称
职务

	联系电话

	电  子
邮  箱

	通讯地址

	邮  编

	主要职责

	企业方负责人情况

	姓   名

	性  别

	出生
年月

	职务

	联系电话

	电  子
邮  箱

	通讯地址

	邮  编

	主要职责

二、基地工作情况

	1.联合企业情况简介 （着重说明满足学生实践和教师挂职需求情况）

	2.学校与联合企业已有的合作基础 （基地基础条件和实习实践状况等）

三、基地建设方案
	建设目标和建设计划

	2年建设期内预计提供学生实习实践岗位数量
	_____人次

	2年建设期内预计提供生涯指导教师挂职锻炼岗位数量
	_____人次

	（请描述建设目标、建设计划和绩效目标，包括但不限于学生实习实践内容安排、教师挂职锻炼内容安排，企业提供相关培训课程等，须附学校与企业正式签订的校外实践基地共建协议书，作为申报支撑材料。）

四、保障条件
	（双方经费投入保障、制度保障、实践挂职质量保障，高校如有配套经费安排请特别注明）

五、基地建设经费预算
（含实践基地建设、师资队伍建设、企业课程建设、相关补贴等，根据实际需要自行确定项目名称）
	序号
	实施内容
	规格型号
	计量单位
	单价
	数量
	总额
	测算依据
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	…

	本页小计

	累计

六、相关部门意见
	1.单位意见
	项目单位及其负责人对报告和所提供的相关材料的准确性、真实性负责；配合做好项目的评审工作。

	主持人所在院系盖章：
负责人签字：

	学校就业工作部门盖章：
负责人签字：

	学校财务部门盖章：
	学校盖章：
负责人签字：

	2.审核单位

意见
	责任处室盖章：

	上海市教育委员会盖章：

（申报表正反面打印，但相关部门意见页要保持自成一页）
	抄送：市学生事务中心。

	上海市教育委员会办公室
	2017年8月1日印发

1
—  1  —